
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380  19Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/ 2017 - SEPLAN/PA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O Secretário de Estado de Planejamento - SEPLAN, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – PPS, para selecionar candidatos a fi m de 
desempenharem as funções de Assistente Administrativo, Técnico em Gestão Pública – Administrador, 
Técnico em Gestão Pública - Contador, Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil e 
Técnico em Gestão de Informática, com vencimentos de R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais) 
a R$2.727,54 (dois mil, setecentos e vinte e sete reais e cinquenta e quatro centavos).
As contratações, de caráter temporário, dar-se-ão no município de Belém, e terão como 
regulamentação a Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei 
Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; o Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015; a 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber; o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; 
e as disposições deste Edital.
As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período de 00:00 horas do dia 25/05/2017 até as 
23:59 horas do dia 26/05/2017 e deverão ser efetuadas no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.
br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam na íntegra do Edital que 
se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, 23 de maio de 2017.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 181812
PORTARIA Nº 54, DE 22 DE MAIO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1748 e 1749, ambos de 2 de maio de 2017, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2017, e, considerando os Decretos 
nos 1707 de 02/03/2017; 1748 de 02/05/2017; 1752 de 03/05/2017 e 1757 de 17/05/2017;
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício 
de 2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento
ANEXO A PORTARIA Nº 54, DE 22 DE MAIO DE 2017

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2017

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
DEFESA SOCIAL          
  SUSIPE         
     Outras Despesas Correntes   328.499,36 240.100,00 90.100,00 240.100,00 898.799,36
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 328.499,36 240.100,00 90.100,00 240.100,00 898.799,36
     Pessoal e Encargos Sociais   71.419,44 80.000,00 80.000,00 80.000,00 311.419,44
      Folha de Pessoal        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 71.419,44 80.000,00 80.000,00 80.000,00 311.419,44
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          
  FUNDEFLOR         
     Outras Despesas Correntes   883.775,00 0,00 0,00 0,00 883.775,00
      Contrato Global        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 

IDEFLOR-Bio       
                 0656 539.875,00 0,00 0,00 0,00 539.875,00
      Despesas Ordinárias        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 

IDEFLOR-Bio       
                 0656 343.900,00 0,00 0,00 0,00 343.900,00
  IDEFLOR-Bio         
     Investimentos   8.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000,00
      Equipamentos e Material 

Permanente        
                 0316 8.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000,00
     Outras Despesas Correntes   886.692,00 690.581,00 652.071,00 620.207,00 2.849.551,00
      Contrato Estimativo        
                 0316 100.000,00 50.000,00 25.000,00 30.000,00 205.000,00
                 0656 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00
                 0661 160.000,00 152.000,00 147.000,00 125.000,00 584.000,00
      Contrato Global        
                 0316 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00
                 0656 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 440.000,00
                 0661 38.000,00 38.000,00 38.000,00 38.000,00 152.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0316 75.000,00 60.000,00 60.000,00 50.000,00 245.000,00
                 0656 37.500,00 37.500,00 37.500,00 37.500,00 150.000,00
                 0661 206.192,00 83.081,00 74.571,00 69.707,00 433.551,00
  SEMAS         
     Investimentos   300.000,00 285.000,00 0,00 0,00 585.000,00
      Equipamentos e Material 

Permanente        
                 0306 300.000,00 285.000,00 0,00 0,00 585.000,00
     Outras Despesas Correntes   440.000,00 525.000,00 0,00 0,00 965.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0306 440.000,00 525.000,00 0,00 0,00 965.000,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  SEDOP         
     Investimentos   2.357.874,42 0,00 0,00 0,00 2.357.874,42
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP       
                 0330 117.948,37 0,00 0,00 0,00 117.948,37
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) UEPA       
                 0302 2.239.926,05 0,00 0,00 0,00 2.239.926,05

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          
  SECULT         
     Outras Despesas Correntes   6.700,00 0,00 0,00 0,00 6.700,00
      Despesas Ordinárias        
                 6101 6.700,00 0,00 0,00 0,00 6.700,00
SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO          
  NAC         
     Outras Despesas Correntes   260.000,00 320.000,00 185.000,00 170.000,00 935.000,00
      Contrato Estimativo        
                 0301 183.250,00 231.250,00 116.250,00 81.250,00 612.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0301 76.750,00 88.750,00 68.750,00 88.750,00 323.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2017

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   315.000,00 240.000,00 70.000,00 240.000,00 865.000,00
  NAC        
                0301 20.000,00 40.000,00 20.000,00 40.000,00 120.000,00
  SUSIPE        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 295.000,00 200.000,00 50.000,00 200.000,00 745.000,00
CULTURA   6.700,00 0,00 0,00 0,00 6.700,00
  SECULT        
                6101 6.700,00 0,00 0,00 0,00 6.700,00
EDUCAÇÃO SUPERIOR   2.239.926,05 0,00 0,00 0,00 2.239.926,05
  SEDOP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) UEPA       
                0302 2.239.926,05 0,00 0,00 0,00 2.239.926,05
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   185.250,00 182.250,00 167.250,00 147.250,00 682.000,00
  IDEFLOR-Bio        
                0661 53.000,00 58.000,00 48.000,00 53.000,00 212.000,00
  NAC        
                0301 132.250,00 124.250,00 119.250,00 94.250,00 470.000,00
MANUTENÇÃO DA GESTÃO   420.168,80 483.350,00 373.350,00 363.350,00 1.640.218,80
  IDEFLOR-Bio        
                0656 207.500,00 207.500,00 207.500,00 207.500,00 830.000,00
  NAC        
                0301 107.750,00 155.750,00 45.750,00 35.750,00 345.000,00
  SUSIPE        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 104.918,80 120.100,00 120.100,00 120.100,00 465.218,80
MEIO AMBIENTE E ORDENAMENTO TERRITORIAL   2.257.967,00 1.235.081,00 396.571,00 359.707,00 4.249.326,00
  FUNDEFLOR        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) IDEFLOR-Bio       
                0656 883.775,00 0,00 0,00 0,00 883.775,00
  IDEFLOR-Bio        
                0316 283.000,00 210.000,00 185.000,00 180.000,00 858.000,00
                0661 351.192,00 215.081,00 211.571,00 179.707,00 957.551,00
  SEMAS        
                0306 740.000,00 810.000,00 0,00 0,00 1.550.000,00
SEGURANÇA PÚBLICA   117.948,37 0,00 0,00 0,00 117.948,37
  SEDOP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP       
                0330 117.948,37 0,00 0,00 0,00 117.948,37

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2017

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0301 - Recursos Ordinários 260.000,00 320.000,00 185.000,00 170.000,00 935.000,00
0302 - Educação - Recursos Ordinários 2.239.926,05 0,00 0,00 0,00 2.239.926,05
0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios e 
Outros 740.000,00 810.000,00 0,00 0,00 1.550.000,00
0316 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Meio Ambiente 283.000,00 210.000,00 185.000,00 180.000,00 858.000,00
0330 - Operações de Crédito Internas 117.948,37 0,00 0,00 0,00 117.948,37
0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 399.918,80 320.100,00 170.100,00 320.100,00 1.210.218,80
0656 - Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal 1.091.275,00 207.500,00 207.500,00 207.500,00 1.713.775,00
0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela 
Administração Indireta 404.192,00 273.081,00 259.571,00 232.707,00 1.169.551,00
6101 - Recursos de Contrapartida de Convênios 6.700,00 0,00 0,00 0,00 6.700,00

TOTAL 5.542.960,22 2.140.681,00 1.007.171,00 1.110.307,00 9.801.119,22

PORTARIA Nº 53, DE 22/05/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.458, de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2017.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 91.465,76 (Noventa e Um Mil, Quatrocentos 
e Sessenta e Cinco Reais e Setenta e Seis Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2017, da 
forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
111070824414248253 - NAC 0301 339139 25.000,00
141012060814468447 - SEDAP 0135 334041 54.300,00
802010478214358341 - ARCON 0261 339139 12.165,76

  TOTAL 91.465,76

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
111070824414248253 - NAC 0301 339039 25.000,00
141012060814468447 - SEDAP 0135 335041 54.300,00
802010478214358341 - ARCON 0261 339039 12.165,76

  TOTAL 91.465,76

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 181882


